
 

 
DETERMINAZIONE N. 254 

 

27 DICEMBRE 2018 

 

AREA PATRIMONIO 

 

OGGETTO: SETTORE PATRIMONIO: APPROVAZIONE VARIAZIONE DELLA STIMA 

DEL PROGRAMMA PERIODICO PER L’EFFETTAUZIONE DI SPESE IN 

ECONOMIA PER LA MANUTENZIONE DEL SERVIZIO ABITATIVO E 

RISTORAZIONE. 

 

Premesso che: 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9, recante: “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce, tra l’altro, alla stessa competenza per i servizi agli studenti iscritti 

all’Università degli Studi di Trento tra i quali i servizi mensa, abitativo, assegni e borse di studio. 

 

Con determinazione n. 9 del 18 gennaio 2018 è stato approvato il programma periodico per 

l’effettuazione di spese in economia per la gestione degli immobili e di tutte le attività istituzionali 

dell’Opera – parte corrente;  

 

Considerato che:  

- nell’ambito di questo programma di spesa è stato affidato l’incarico all’impresa 

Nerobutto Tiziano & Francesco SNC con codice fiscale e part. IVA 01414840221, a 

mezzo richiesta di offerta per il tramite del portale Mercurio-MEPAT della Provincia 

Autonoma di Trento, della tinteggiatura murale delle cucine comuni dello studentato S. 

Bartolameo – codice CIG ZBB262BFD4, importo complessivo affidamento € 

17.988,14.= otre ad IVA; 

- detto lavoro è stato affidato considerando che molti utenti della struttura si recano presso 

le proprie famiglie nel periodo natalizio e pertanto risultava ridotto al minimo il disagio 

per gli studenti; 

- contrariamente alle previsioni, l’impresa riesce a completare il lavoro di tinteggiatura 

aggiungendo anche le superfici dei giro scala entro il 31 dicembre 2018, prima che 

rientrino gli utenti; 

- si è deciso pertanto di integrare l’incarico con l’aggiunta di 200 mq. di idrosmalto 

murale di qualità, 1.780 mq. di sovrapprezzo per arredi, 15 ore di economie e 2.580 mq 

di tinteggiatura con idropittura lavabile che in applicazione del medesimo prezzo 

unitario rispetto all’affidamento originario, determinano un’aggiunta di costo di € 

17.939,86.= oltre ad IVA. 

 

Considerato inoltre che occorre dare copertura anche al costo di alcuni lavori elettrici effettuati a 

fine dicembre del corrente anno, affidati nell’ambito del contratto di cottimo stipulato interamente a 

misura con l’impresa Elettrica srl e riferiti in parte al servizio alloggiativo e in parte al servizio 

ristorazione; 

 

al fine di dare copertura a questi maggiori costi, affidati ai sensi dell’art. 52 della L.P. 26/1993, 

occorre: 



 2  

 

-  rettificare in diminuzione il programma di spesa n. 193/2018 aumentando 

contemporaneamente il programma n. 197/2018 per l’importo di € 50.000,00, 

programmi di spesa disposti entrambi con la determinazione citata, sul budget del 

corrente esercizio, macrovoce 041007, centro di costo 11 servizio abitativo; 

- rettificare in diminuzione i programmi di spesa n. 114/18 per l’importo di € 1.474,56.= e 

n. 194/2018 per l’importo di € 1.000,00.= e aumentare il programma di spesa n. 

198/2018 per l’importo di € 8.000,00.=, tutti disposti sulla macrovoce 041007, centro 12 

ristorazione, budget del corrente esercizio. 

 

I programmi di spesa per la ristorazione universitaria vengono disposti ad inizio di ogni esercizio 

ovvero all’atto della sottoscrizione di nuove convenzioni. Considerato che con decorrenza dall’anno 

accademico 2017/18 sono state sottoscritte delle nuove convenzioni per la fornitura del servizio di 

ristorazione a favore degli studenti iscritti ai corsi di Alta Formazione Professionale, localizzati 

fuori Trento e che non avendo dati storici, sono stati stimati sulla base della previsione delle singole 

scuole, occorre ora ridurre i diversi programmi di spesa per adeguarli ai costi effettivamente 

sostenuti. 

 

Il servizio di ristorazione universitaria è stato appaltato all’impresa SMA Ristorazione srl e con 

determinazione n. 16/2018 è stato disposto il programma di spesa a copertura dei relativi costi di 

competenza.  

 

Considerato che nel corso del corrente esercizio è aumentato il numero di pasti consumati dagli 

studenti e che per i mesi di novembre e dicembre viene applicato l’indice dei prezzi al consumo 

determinato dall’ISTAT, occorre integrare il programma di spesa n. 414/2018 disposto con la 

determinazione citata sulla macrovoce 041012, centro 12 ristorazione per l’importo di € 

35.000,00.=. 

 

Con decorrenza dal 8 agosto 2014 è stato stipulato il contratto di noleggio della macchina 

fotocopiatrice multifunzione Kyocera TASKalfa 3551 ci, autorizzato con determinazione n.  

106/14. Detto contratto prevede che il canone fisso trimestrale di € 346,66.= comprenda n. 16.800 

copie in bianco e nero e n. 4.200 copie a colori per ogni trimestre. Le copie eccedenti dovranno 

essere pagate dall’Opera € 0,0025/cad. per il bianco e nero ed € 0,025/cad. per le copie a colori e la 

fattura di queste copie eccedenti sarà effettuata a fine del contratto di noleggio previsto in data 7 

agosto 2019. 

 

Al fine di rilevare la quota di costo per il corrente esercizio effettuata in base ai contatori della 

macchina, occorre rilevare la fattura da emettere sul budget del corrente esercizio, macrovoce 

042001, centro 16, servizi generali. Il costo in parola viene determinato in € 4.479,47.= IVA 

compresa. 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2018-2020 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 12 dicembre 

2017, n. 25 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 28 dicembre 2017, n. 2315;  



 3  

 

 vista la deliberazione della Giunta provinciale deliberazione della Giunta Provinciale n. 1392 di 

data 11 luglio 2013 “Modalità di utilizzo del sistema Mercurio e rapporto fra l'art. 1 del decreto 

legge 6 luglio 2012, n. 95 (c.d. "spending review"), convertito, con modificazioni, dalla legge 7 

agosto 2012, n. 135 e la legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23” 

 visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

 vista la legge provinciale 10 settembre 1993, n. 26 “Norme in materia di lavori pubblici di 

interesse provinciale e per la trasparenza negli appalti” e s.m. ed il relativo regolamento di 

attuazione; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di disporre la diminuzione del programma di spesa n. 193 creato con determinazione n. 9/2018 – 

macrovoce 041007, centro 11, – budget del corrente esercizio, per l’importo di € 50.000,00.= ; 

 

2. di disporre l’incremento del programma di spesa n. 197 creato con determinazione n. 9/2018 – 

macrovoce 041007, centro 11, – budget del corrente esercizio, per l’importo di € 50.000,00.= ; 

 

3. di ridurre i programmi di spesa relativi alle convenzioni per la ristorazione universitaria, disposti 

con specifiche determinazioni sulla macrovoce 041012, centro 12 ristorazione, - budget del 

corrente esercizio, come esposti in dettaglio nella seguente tabella: 

 
NUMERO 

PROGRAMMA 

DI SPESA 

RIDUZIONE DESCRIZIONE CONTRATTO RIFERIMENTO 

DETERMINA 

150      3.553,60  CONVENZIONE PASTI ALTA FORMI.RENTA GOLOSO 

RONCEGNO 

237/DIR/2017 

151          485,40  CONVENZIONE PASTI CONSERVATORIO RIVA DEL 

GARDA 

238/DIR/2017 

153      3.686,07  CONVENZIONE PASTI 1/10/2017-2018-2019 - FEM 245/2017/DIR 

154      2.537,58  CONVENZIONE 30/9/17 29/9/2018 -VITTORIA 

RONCEGNO 

236/DIR/2017 

171      1.797,77  PASTI ALTA FORMAZ. TESERO 1/10/17-31/7/18-AL 

CERVO 

304/DIR/2017 

269      3.098,57  CONVENZ PASTI HOTEL ATHOS - LA VILLA   60/DIR/2018 

415          750,38  PASTI STUDENTI - RISTO 3 16/DIR/2017 

 

4. di disporre l’incremento del programma di spesa n. 414 creato con determinazione n. 16/2018 – 

macrovoce 041012, centro 12, – budget del corrente esercizio, per l’importo di € 35.000,00.= ; 

 

5. di disporre l’incremento del programma di spesa n. 198 creato con determinazione n. 9/2018 – 

macrovoce 041007, centro 12, – budget del corrente esercizio, per l’importo di € 8.000,00.= ; 

 

6. di disporre la diminuzione dei programmi di spesa n. 114/18 per l’importo di € 1.474,56.= e n. 

194/2018 per l’importo di € 1.000,00.=, disposti sulla macrovoce 041007, centro 12 

ristorazione, budget del corrente esercizio 

 

7. di disporre la diminuzione del programma di spesa n. 172/2018 disposto con determinazione n. 

324/2017 sulla macrovoce 043004, centro di costo 16 servizi generali per l’importo di € 

5.000,00.= in quanto non utilizzati per stima eccessiva; 

 



 4  

 

8. di disporre il nuovo programma di spesa per la rilevazione del costo per copie aggiuntive 

relativamente alla macchina stampante-fotocopiatrice Kyocera TASKalfa 3551ci sul budget del 

corrente esercizio, macrovoce 042001, centro 16 servizi generali, codice CIG Z950EAFF90, per 

l’importo di € 4.479,47.=; 

 

9. di procedere all'acquisizione dei singoli codici identificativi di gara (C.I.G.) e di ottemperare a 

tutti gli obblighi connessi alla tracciabilità dei flussi finanziari nonché agli adempimenti previsti 

dalla normativa che regola i contratti di appalto previsti dalla normativa vigente in materia;  

 

10. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dalla data di ricevimento 

della fattura, previo accertamento della regolare esecuzione dei lavori, servizi e forniture 

effettuati dal personale allo scopo incaricati dall’Ente. 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

n. all:0 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2018 

Macrovoce 041007 

Centro di costo 11 per- € 50.000,00.= - PRG 193/1 

Macrovoce 041007 

Centro di costo 11 per + € 50.000,00,= - PRG 197/3 

Macrovoce 041007 

Centro di costo 12 per + €  8.000,00.= - PRG 198/5 

Macrovoce 041007 

Centro di costo 12 per - €  1.474,56.= - PRG 114/1 

Macrovoce 041007 

Centro di costo 12 per - €  1.000,00.= - PRG 194/3 

Macrocove 041012 

Centro di costo 12 per - €  3.553,60.= - PRG 150/2 

Macrocove 041012 

Centro di costo 12 per - €     485,40.= - PRG 151/2 

Macrocove 041012 

Centro di costo 12 per - €  3.686,07.= - PRG 153/2 

Macrocove 041012 

Centro di costo 12 per - €  2.537,58.= - PRG 154/2 

Macrocove 041012 

Centro di costo 12 per - €  1.797,77.= - PRG 171/1 

Macrocove 041012 

Centro di costo 12 per - €  3.098,57.= - PRG 269/2 

Macrocove 041012 

Centro di costo 12 per - €    750,38.= - PRG 415/6 

Macrocove 041012 

Centro di costo 12 per + € 35.000,00.= - PRG 414/1 

Macrovoce 043004 

Centro di costo 16 per - € 5.000,00.= - PRG 172/1 

Macrovoce 042001 

Centro di costo 16 per € 4.479,47.= - PRG 477 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

 

(GV/sm) 


